
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 132 DEL 26/02/2024 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI RECUPERO SALME  
EFFETTUATO DALLA DITTA MAFFIOLI SRL - DIMANTOVA  CIG. B03A257F42 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
CONSIDERATO che l’art.  19 del DPR 285/1990 stabilisce che il  trasporto dei cadaveri  dal 
luogo del decesso all’obitorio sia eseguito a cura del Comune con oneri a proprio carico; 
VISTO che il recupero salme è un servizio necroscopico che il comune deve garantire al pari 
del cimitero o del deposito d’osservazione;

STABILITO che il nostro Comune non è in grado di gestire il servizio di recupero salme e che 
è  quindi  necessario  affidarsi  ad  imprese  funebri,  in  possesso  di  mezzi  e  personale  come 
previsto per legge;

VISTE:

• La nota della Polizia di Stato compartimento Polizia Ferroviaria Lombarda Posto Mantova 
con la quale veniva comunicato che in data 11/12/2023 venivano rinvenuti sulla linea 
Ferroviaria Mantova-Codogno al km.82+853 i corpi di cui al Prot.36631 del 13/12/2023;

• I  nulla  osta  al  trasporto  di  salma  dei  cadaveri  entrambi  su  richiesta  della  Polizia 
Ferroviaria di Mantova;

• La nota della ditta Maffioli srl di Curtatone (MN) – P.IVA 00214430209  - pervenuta in 
data  23/01/2024 prot.  n.  2325 che  quantifica  il  costo  dell'operazione  in  €.  250,00 
esente Iva (art. 10 n.27 D.P.R.633/72);

RITENUTO di procedere al l'assunzione del relativo impegno di spesa;

SPECIFICATO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alle 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 del Codice:
- l’oggetto del contratto è il servizio di recupero salme su suolo pubblico;
- l’importo del contratto è di € 250,00 IVA inclusa;
- il contraente individuato è la ditta Maffioli SRL di Curtatone;
Pagina 1 di 4  - Det. N.  132 del  26/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- la modalità di scelta del contraente è ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. B) del Codice;
- la ditta possiede i requisiti di carattere generale e di idoneità professionale richieste per la 
fornitura del servizio;

STABILITO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Codice mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale  consistente  in un apposito  scambio di  lettere  – 
trasmissione della determina di aggiudicazione; 

ACCERTATO che il  presente affidamento avviene ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  b)  del 
codice  -  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore a 140.000 euro,  anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano soggetti scelti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

ACCERTATO la  regolarità  contributiva  del  contraente  in  quanto  lavoratore  autonomo senza 
dipendenti esonerato dal richiedere il DURC;

ACQUISITO il codice CIG: B03A257F42 ;
 
VISTO il codice di fatturazione elettronica per il comune di Curtatone: ;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 5 del D. Lgs. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 
6 novembre 2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici  
competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il 
provvedimento  finale  devono  astenersi  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale, e dato atto che tale fattispecie non sussiste in capo al 
responsabile del procedimento né al sottoscritto responsabile d'Area;

RICHIAMATE:

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  158  in  data  17/07/2023,  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2024-2025; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di  programmazione (DUP) periodo 2024-2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200).”; 

 la  delibera di  Giunta comunale  n.  237 del 15/12/2023, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: "Nota di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione 
(DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Nota di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione 
(DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”; 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  132 del  26/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 la  delibera di  Giunta comunale  n.  238 del 15/11/2023, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente  ad  oggetto:  “Approvazione  dello  schema di  bilancio  di  previsione  finanziario 
2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

 la  delibera di  Giunta Comunale n. 273 del  30/12/2023, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:"Approvazione  piano  esecutivo  di  gestione  (P.E.G)  -  anni  2024-
2026"; 

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.16 del 28/12/2023 n.37873 di prot., con il quale vengono attribuite 
le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

1. Di considerare le premesse quli parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di assumere nei confronti della ditta Maffioli srl di Curtatone (MN) – P.IVA 00214430209  - 
l’impegno di spesa complessiva di spesa di € 250,00 esente Iva (art. 10 n.27 D.P.R.633/72) 
per il servizio di recupero delle salme di cui al protocollo 36631/2023;

2. Di imputare la spesa di € 250,00 (esente iva) alla Missione 12 – Programma 09 – Titolo 
1 –  Macroaggregato 03 -  capitolo 0115307 avente per Oggetto “Recupero Salme”  del 
Bilancio di previsione 2024-2026 anno di competenza 2024 dando atto che la stessa avrà 
esigibilità entro il 31/12/2024;

3. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di 
regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000.   
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  132 del  26/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 132 DEL 26/02/2024 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI RECUPERO SALME  
EFFETTUATO DALLA DITTA MAFFIOLI SRL - DIMANTOVA  CIG. B03A257F42 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI AL CITTADINO
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  132 del  26/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

